
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТОМУЗЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА БУДЕННОВСКОГО РАЙОНА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

22 апреля   2019 г.                      с. Томузловское                                           № 32 

 

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционного мониторинга 

применения нормативных правовых актов органов местного самоуправления 

муниципального образования Томузловского сельсовета Буденновского 

района  Ставропольского края 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года   № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Ставропольского края  от 04 

мая 2009 года № 25-кз «О противодействии коррупции в Ставропольском 

крае, администрация муниципального образования  Томузловского 

сельсовета Будённовского района Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционного 

мониторинга применения нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления муниципального образования  Томузловского сельсовета 

Буденновского района Ставропольского края. 

2. Настоящее постановление  подлежит опубликованию в официальной 

газете муниципального образования Томузловского сельсовета 

Буденновского района Ставропольского края "Вестник села Томузловское" и 

размещению на официальном сайте в сети Интернет. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

управляющего делами администрации муниципального образования 

Томузловского сельсовета Буденновского  района Ставропольского края.                  

4.  Настоящее постановление вступает в силу на следующий день со дня 

его официального обнародования. 

 

 

 

Глава муниципального образования  

Томузловского сельсовета                                                          П.А.Степанишин 

 
 
 
 
 
 
______________________  
 

consultantplus://offline/ref=FB1233340AB7926DA9041C12CDFD3B84DD3F7B0A42EA6447BF76D2FD54j1TEL


2 
 

 Утвержден 

постановлением администрации  

муниципального образования  

  Томузловского сельсовета                                   

от  22 апреля  2019 г.  № 32 

 
 
 

Порядок 

 проведения антикоррупционного мониторинга применения нормативных 

правовых актов органов местного самоуправления муниципального 

образования  Томузловского сельсовета  Буденновского  района  

Ставропольского края 

 

1. Общее положение 

 

1.1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционного мониторинга 

применения муниципальных нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления муниципального образования Томузловского сельсовета 

Буденновского  района Ставропольского края (далее - Порядок, 

муниципальные нормативные правовые акты) разработан в соответствии с 

Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», Законом Ставропольского края от 04 мая 2009 г. № 25-кз «О 

противодействии коррупции в Ставропольском крае» в целях 

предупреждения коррупционных правонарушений и совершенствования 

правовой и организационной основы противодействия коррупции в органах 

местного самоуправления муниципального образования Томузловского 

сельсовета Буденновского  района Ставропольского края (далее - органы 

местного самоуправления). 

1.2. В настоящем Порядке под антикоррупционным мониторингом 

понимаются систематический анализ и оценка реализации муниципальных 

нормативных правовых актов, принятых в соответствии с полномочиями, 

органов местного самоуправления установленными законодательством 

Российской Федерации и законодательством Ставропольского края. 

1.3. Антикоррупционный мониторинг применения муниципальных 

нормативных правовых актов (далее - антикоррупционный мониторинг) 

проводится на постоянной основе администрацией муниципального 

образования Томузловского сельсовета (далее – администрация)  в 

отношении разработанных и (или) реализуемых муниципальных 

нормативных правовых актов. 

1.4. При проведении антикоррупционного мониторинга осуществляются 

анализ, обобщение и оценка практики применения муниципальных 

нормативных правовых актов органов местного самоуправления в целях 

обеспечения принятия, изменения или признания утратившими силу 

consultantplus://offline/ref=4C78D60EC817AC23750DE34A252471E38C376E9E6A39186544F46FD0A5F1F2179717273A15ED9A18C4432EAD1AI6D6L
consultantplus://offline/ref=4C78D60EC817AC23750DFD4733482FE9883D3092683E15341BA86987FAA1F442C557796357A98918C65D2DAE1C655E7A0F24067E719AA5FB5C7F410BICD5L


3 
 

(отмены) муниципальных нормативных правовых актов. 

1.5. Основаниями проведения антикоррупционного мониторинга 

являются: 

- внесение изменений в законодательство Российской Федерации, 

законодательство Ставропольского края; 

- анализ применения муниципальных нормативных правовых актов в 

определенной сфере; 

- получение информации из Будённовской межрайонной прокуратуры 

Ставропольского края в порядке статьи 9 Федерального закона от 17 января 

1992 г. № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации»; 

- обращения граждан, их объединений, юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей, в которых указывается на 

несовершенство муниципальных нормативных правовых актов. 

1.6. Антикоррупционный мониторинг осуществляется путем: 

- выявления в муниципальных нормативных правовых актах положений, 

содержащих коррупциогенные факторы; 

- оценки эффективности применения муниципальных нормативных 

правовых актов по предупреждению коррупционных правонарушений; 

- использования данных контроля за исполнением решений Совета 

депутатов муниципального образования Томузловского сельсовета 

Буденновского  района Ставропольского края; 

- аналитического обобщения обращений граждан, их объединений, 

индивидуальных предпринимателей, юридических лиц в администрацию по 

вопросам совершенствования муниципальных нормативных правовых актов; 

- анализа правоприменительной и судебной практики муниципальных 

нормативных правовых актов (анализ судебных актов по делам об 

оспаривании муниципальных нормативных правовых актов); 

- проведения научных исследований, опросов и иных мероприятий по 

оценке эффективности мер противодействия коррупции; 

- подготовки предложений по совершенствованию нормативной 

правовой базы. 

1.7. При осуществлении антикоррупционного мониторинга для 

обеспечения принятия, изменения или признания утратившими силу 

(отмены) муниципальных нормативных правовых актов обобщается, 

анализируется и оценивается информация о практике их применения по 

следующим критериям: 

- несоблюдение гарантированных прав, свобод и законных интересов 

человека и гражданина; 

- наличие муниципальных нормативных правовых актов, необходимость 

принятия которых предусмотрена актами большей юридической силы; 

- несоблюдение пределов компетенции органов местного 

самоуправления при издании нормативного правового акта; 

- наличие в нормативном правовом акте коррупциогенных факторов; 

- сроки приведения муниципальных нормативных правовых актов в 

consultantplus://offline/ref=4C78D60EC817AC23750DE34A252471E38C376E9E6B38186544F46FD0A5F1F21785177F3614ED841CC65678FC5F3B072A4B6F0A7D6F86A4F8I4DAL


4 
 

соответствие с антикоррупционным законодательством Российской 

Федерации; 

- неполнота в правовом регулировании общественных отношений; 

- коллизия норм права; 

- наличие ошибок юридико-технического характера; 

- наличие противоречий в нормативных правовых актах, регулирующих 

однородные отношения, принятых в разные периоды; 

- искажение смысла положений нормативного правового акта при его 

применении; 

- наличие (отсутствие) единообразной практики применения 

муниципальных нормативных правовых актов; 

- количество вступивших в законную силу судебных актов об 

удовлетворении (отказе в удовлетворении) требований заявителей в связи с 

отношениями, урегулированными муниципальным нормативным правовым 

актом, и основания их принятия. 

1.8. Антикоррупционный мониторинг проводится путем сбора 

информации, анализа документов, проведения опросов, обработки и анализа 

полученных данных с целью оценки состояния коррупции, коррупциогенных 

факторов и результативности мер противодействия коррупции. 

1.9. Результаты антикоррупционного мониторинга являются основой для 

разработки проектов планов противодействия коррупции, используются в 

правотворческой и правоприменительной деятельности. 

 

2. Проведение антикоррупционного мониторинга. 

 

2.1. При проведении антикоррупционного мониторинга осуществляется 

сбор информации следующего характера: 

1) о состоянии работы по планированию мероприятий 

антикоррупционной направленности и организации их исполнения; 

2) о состоянии работы по проведению антикоррупционной экспертизы 

муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных 

нормативных правовых актов органов местного самоуправления; 

3) о соблюдении квалификационных требований для замещения 

должностей муниципальной службы; 

4) о соблюдении ограничений и запретов, связанных с прохождением 

муниципальной службы; 

5) о соблюдении требований к служебному поведению муниципальных 

служащих; 

6) о соблюдении лицами, замещающими муниципальные должности, 

обязанностей по представлению сведений о доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера; 

7) о работе комиссии по соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликтов 

интересов; 



5 
 

8) о проведении профессиональной подготовки, переподготовки, 

повышения квалификации лиц, замещающих муниципальные должности; 

9) о совершенствовании работы специалиста ответственного за 

кадровую работу и повышении ответственности должностных лиц за 

непринятие мер по устранению причин коррупции; 

10) о результатах реализации отдельных государственных полномочий, 

которыми наделены органы местного самоуправления; 

11) об обеспечении доступа граждан к информации о деятельности 

органов местного самоуправления; 

12) об обеспечении добросовестности, открытости, добросовестной 

конкуренции и объективности при осуществлении закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения муниципальных нужд; 

13) о реализации мероприятий, направленных на совершенствование 

порядка использования муниципального имущества, а также порядка 

передачи прав на использование такого имущества и его отчуждения; 

14) об оценке эффективности, результативности, правомерности 

(законности) и целевого характера использования бюджетных средств 

органами местного самоуправления; 

15) о реализации мероприятий, направленных на использование 

современных механизмов предоставления муниципальных услуг;  

16) о результатах опроса общественного мнения в отношении качества 

предоставления населению муниципальных услуг администрацией и наличия 

(отсутствия) в процедуре оказания муниципальных услуг коррупциогенных 

факторов; 

17) о практике рассмотрения администрацией обращений граждан и 

юридических лиц, в том числе содержащих сведения о коррупциогенных 

правонарушениях; 

18) о формах и результатах участия общественных объединений, 

граждан в противодействии коррупции; 

19) о признаках коррупционных правонарушений, выявленных в 

администрации, а также о фактах привлечения к ответственности лиц, 

замещающих должности муниципальной службы; 

20) об организации и результатах проведения антикоррупционной 

пропаганды. 

 

3. Результаты антикоррупционного мониторинга. 

 

3.1. Сбор информации осуществляется уполномоченным лицом в 

администрации. 

3.2.Периодами подведения итогов антикоррупционного мониторинга 

являются полугодие и год (сведения предоставляются с нарастающим 

итогом). Сбор информации осуществляется в срок до 20 числа последнего 

месяца отчетного периода. 

3.3. Информация, полученная по вопросам, указанным в пункте 2, 



6 
 

анализируется, обобщается и оформляется управляющим делами 

администрации в виде заключения не позднее 25 числа последнего месяца 

отчетного периода. 

Заключение должно содержать в себе статистические сведения, оценку 

распространенности коррупции, достаточности и эффективности 

предпринимаемых мер по противодействию коррупции в администрации. 

3.4. Заключение рассматривается на комиссии по противодействию 

коррупции в администрации не позднее двух рабочих дней со дня подготовки 

заключения. 

После рассмотрения на комиссии по противодействию коррупции 

заключение представляется главе муниципального образования 

Томузловского сельсовета Буденновского  района Ставропольского края для 

его утверждения. 

Одновременно с заключением главе представляется информация о 

результатах проведения антикоррупционного мониторинга. 

3.5. Заключение о результатах проведения антикоррупционного 

мониторинга мероприятий по противодействию коррупции в администрации, 

утвержденное главой, доводится до сведения граждан посредством 

размещения на официальном сайте муниципального образования 

Томузловского сельсовета Буденновского  района Ставропольского края в 

сети «Интернет». 

3.6. По результатам мониторинга при наличии предложений о 

проведении антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных 

правовых актов, о внесении изменений либо признании утратившими силу 

муниципальных нормативных правовых актов управляющий делами 

администрации муниципального образования Томузловского сельсовета 

Буденновского  района Ставропольского края проводит антикоррупционную 

экспертизу проектов  соответствующих муниципальных нормативных 

правовых актов. 

 

 

Управляющий делами администрации 

муниципального образования 

Томузловского сельсовета                                                               Д.В.Курилова 


